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СПИСОКСОКРАЩЕНИЙ
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HPV - human papillomavirus

NBI - narrow band imaging

NGS - next generation sequencing

SCCA - squamous cell carcinoma

TNM - tumor, nodus, metastasis

ВДПР – высокодифференцированный плоскоклеточный рак
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным официальной статистики в 2018 году в России

злокачественные новообразования гортани впервые были выявлены у 6896

пациентов, из которых на I стадии заболевания - 15,9%, на II стадии - 24,2%,

на III стадии - 37,1%, на IV стадии - 21,4% [Каприн А.Д., Старинский В.В.,

2019].

Одна из причин поздней выявляемости – отсутствие условий для

проведения детального осмотра на уровне амбулаторного звена, так как

рутинным методом осмотра ЛОР-органов на сегодняшний день остается

осмотр с помощью зеркал (передняя и задняя риноскопия, непрямая

ларингоскопия), с помощью данных методов провести исследование

качественно не всегда представляется возможным из-за анатомических

особенностей гортани и глотки, повышенного глоточного рефлекса, а также

эмоциональной лабильности пациента.

Ошибочная диагностическая тактика приводит к длительному (от 2 до 8

месяцев) ведению больных с предраковыми заболеваниями и раком

гортани[Бабанов С., 2017]. Также следует отметить, что метаплазия эпителия

не происходит в здоровом органе и развивается на фоне длительного

воздействия повреждающих факторов: курения, профессиональных

вредностей (асбест, цементная пыль, полициклические углеводороды и др.),

физических воздействий (ионизирующая радиация, сухой жар); а также

вирусных инфекций (папилломавирусы), гастроэзофагеальный рефлюкс

[Dietz A. 2004, Dreyer T., Glanz H., 2004; Klussmann J.P., Dinh S., 2004; Lewin

J.S., Gillenwater A.M., 2003; Lindeberg H.,Krogdahl A., 1997; Ramroth H., Dietz

A., Becher H., 2008; Risch A., Ramroth H., 2003].

Обследование пациента с подозрением на предраковые заболевания и
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рак гортани включает в себя сбор жалоб, данных анамнеза, объективный

осмотр ЛОР-органов и дополнительные более информативные метода

исследования [Дайхес Н.А., Виноградов В.В., 2021]. Более информативными

методами исследования – это: непрямая эндоскопия, фиброларингоскопия,

контактная эндоскопия, NBI-эндоскопия, NBI-эндоскопия с

аутофлуоресценцией (AFE), эндоскопия с применением световых фильтров

системы SPIES [Аванесов А.А., Алиева С.Б., 2020; Нажмудинов И.И., 2018;

Свистушкин В.М., Чучуева Н.Д., 2015; Свистушкин В.М., Чучуева Н.Д.,

2017; Суровцев И.Ю., Королев В.Н., 2008; Унгиадзе Г.В., Вакурова Е.С.,

2010; Чучуева Н.Д., Решетов И.В., 2017; Шахсуварян С.Б., Поляков Б.И.,

2015;CikojevicD., GluncicI., 2008;KraftM., FоstirоpоulоsK., 2015;Warnecke А.,

Averbeck Т., 2009;WatanabeA., TaniguchiM., 2008]. Также важной

составляющей диагностики является экспрессность [Александров М.Т.,

2008].

Внедрение этих систем позволило улучшить качество диагностики, так в

сравнении с 2008 годом: впервые было выявлено 6440 пациентов с

злокачественными новообразованиями гортани, из которых на I и II стадии –

34,9% (в 2018 году – 40,1%), на III стадии – 47,5%, на IV стадии – 16,7%

[Каприн А.Д., Старинский В.В., 2009], но этого все равно недостаточно.

Следует также отметить, что во многом качество диагностики зависит от

опыта специалиста, в связи с чем необходимым и обоснованным является

поиск доступных малоинвазивных достоверных специфичных

высокоинформативных методов, которые позволят исключить человеческий

фактор и обеспечить объективизацию данных при проведении исследования.

Для практического здравоохранения актуален поиск, теоретическое и

клиническое обоснование применения новых малоинвазивных

высокочувствительных экспрессных медицинских технологий [Кукушкин

В.И., Ваньков А.Б.,2013].Определенный интерес в этой области представляет
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метод флуоресцентной диагностики с применением аппаратно-программного

комплекса «ИнСпектр-М».

Аппарат «ИнСпектр-М» производит анализ флуоресцентного спектра

исследуемого объекта, определяет спектральное положение и относительные

интенсивности флуоресцентных спектральных линий в течение нескольких

секунд, что позволяет визуализировать изменение слизистой оболочки

гортани в ранние сроки.

Методики эндоскопического осмотра, стандартные и

усовершенствованные, помогают визуализировать уже сформировавшуюся

опухоль, но перспективным и новым направлением является диагностика

злокачественных новообразований на доклинической стадии.

Преимуществами метода флуоресцентной диагностики с применением

аппаратно-программного комплекса «ИнСпектр-М» являются возможность

использованиявусловиях как in vivo, так и in vitro; высокие специфичность и

аналитическая и диагностическая чувствительность; получение результатов в

максимальнокороткие сроки (секунды); высокая производительность,

простота выполнения и доступность [Kraft M., Betz C.S., 2011].

Объективизация при проведении исследования достигается путем обработки

полученных данных программным обеспечением.

В настоящее время флуоресцентная диагностика широко применятся в

стоматологии, нефрологии, акушерстве и гинекологии, маммологии и других

специальностях [Александров Н.С., 2019; Александров М.Т.,

2008;Вакуловская Е. Г., Летягин В. П., 2003;Bhat S., Patil A., 2012].

Применение метода флуоресцентной диагностики в

оториноларингологии не описано.

Учитывая все вышеперечисленное, изучение возможностей применения

флуоресцентных технологий в дифференциальной диагностике опухолей

гортани является актуальным и не вызывает сомнений.
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Целью исследования является повышение эффективности диагностики

и лечения опухолей гортани путем применения метода флуоресцентной

диагностики.

Задачи исследования

1. Провести сравнительную характеристику существующих методов

ранней диагностики опухолей гортани.

2. Оценить возможность применения флуоресцентных методов для

ранней диагностики опухолей гортани.

3. Разработать методику и алгоритм проведения флуоресцентной

диагностики для опухолей гортани.

4. Дать сравнительную характеристику метода диагностики с

применением флуоресцентных технологий и стандартного эндоскопического

исследования с использованием фиброскопа, с последующим

морфологическим исследованием; оценить чувствительность и

специфичность разработанного метода.

Научная новизна работы

Впервые получены и изучены флуоресцентные спектры слизистой

оболочки гортани с применением аппаратно-программного комплекса

«ИнСпектр-М» у пациентов без опухолевой патологии гортани и у пациентов

с предраковыми заболеваниями и злокачественными опухолями гортани.

Проведена оценка информативности флуоресцентных спектров тканей

гортани при предраковых заболеваниях и злокачественных опухолях.

Изучены возможность и эффективность применения флуоресцентных

технологий в дифференциальной диагностике предраковых заболеваниях и

злокачественных опухолей.

На основании проведенного исследования разработан и внедрен в

практику «Способ проведения биопсии у больных с подозрением на рак

гортани (патент RU2729503), 07.08.2020», авторы: Дайхес Н.А., Виноградов
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В.В., Решульский С.С., Прикулс В.Ф., Ким И.А., Карнеева О.В., Трофимов

Е.И., Сивкович О.О., Хабазова А.М.

Практическая значимость работы

Разработан метод диагностики опухолевой патологии гортани с

использованием метода флуоресцентной диагностики, позволяющий

неинвазивно, в экспресс-режиме, с высокой чувствительностью и

специфичностью проводить исследование характеристик слизистой оболочки

гортани в норме, при предраковых заболеваниях и злокачественных опухолях

гортани.

Методология и методы исследования

В период с 2018 по2021 гг. на кафедре оториноларингологии факультета

дополнительного профессионального образования ФГАОУ ВО РНИМУ им.

Н.И. Пирогова Минздрава России, расположенной на базе ФГБУ НМИЦО

ФМБА России, в онкологическом (головы и шеи) отделении проведено

проспективное одноцентровое открытое сравнительное исследование. Всего

были обследованы 102 пациента, 68 из которых с подозрением на опухоли и

предраковые заболевания гортани, 34 – пациенты без опухолевой патологии

гортани. Работа посвящена исследованию возможности применения метода с

применением флуоресцентных технологий при дифференциальной

диагностике опухолевой патологии гортани, оценке его эффективности.

Степень достоверности и обработки результатов работы

Статистическая обработка данных выполнялась с помощью

компьютерных программ Microsoft Office «Excel» и «STATISTICA 8.0»,

StatSoftInc. Степень достоверности результатов исследования соответствуют

коэффициенту p≤0,05.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Флуоресцентная диагностика с применением аппаратно-

программного комплекса «ИнСпектр-М» является информативной при
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дифференциальной диагностике предраковых заболеваний и опухолевой

патологии гортани.

2. Метод диагностикис применением флуоресцентных технологий

обладает высокой чувствительностью и специфичностью при

дифференциальной диагностике предраковых заболеваний и опухолевой

патологии гортани.

3. Разработанный алгоритм диагностики опухолевых заболеваний

гортани на основе флуоресцентной диагностики позволяет неинвазивно в

экспресс-режиме проводить дифференциальную диагностику предраковых

заболеваний гортани от злокачественных опухолей гортани.

Реализация и использование метода

Метод флуоресцентной диагностики внедрен в практику ГБУЗ

«Самарского областного клинического онкологического диспансера»,

отделения онкологии головы и шеи ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр оториноларингологии медико-биологического

агентства России», учебную работу кафедры оториноларингологии ФДПО

ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский медицинский

университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения

Российской Федерации, кафедры оториноларингологии имени академика

РАН И.Б. Солдатова ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский

университет» МЗ РФ, учебную работу кафедры оториноларингологии

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный медицинский университет» МЗ

РФ.

Апробация научных результатов

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на:

• IV Всероссийский форум оториноларингологов России с

международным участием, г. Москва, 20-21 сентября 2018);
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• 67-я научно-практической конференции «Молодые ученые российской

оториноларингологии», г. Санкт-Петербург, 30-31 января 2020;

• VIII Международном междисциплинарном конгрессе по заболеваниям

органов головы и шеи, г. Москва, 28-31 мая 2020;

• Третьем международном форуме онкологии и радиологии, г. Москва,

21-25 сентября 2020;

• VII Ежегодном Конгрессе Российского общества специалистов по

опухолям головы и шеи с международным участием, г. Москва, 26-27 марта

2021;

• Четвертом международном форуме онкологии и радиотерапии, г.

Москва, 20-24 сентября 2021;

• Конференции «Лазеры в медицине 2021», г. Москва, 15 октября 2021;

• VI Всероссийском конгрессе онкопациентов, г. Москва, 26-28 октября

2021;

• X Петербургском форуме оториноларингологов России, г. Санкт-

Петербург, 27-29 октября 2021.

• Научно-практическая конференция оториноларингологов

Центрального Федерального округа «Актуальные вопросы

оториноларингологии и аллергологии», Воронеж, 18 ноября 2021

Диссертация апробирована на заседании кафедрыоториноларингологии

факультета дополнительного профессионального образования ФГАОУ ВО

РНИМУ им. Н.И. Пирогова МЗ РФ24.01.2022(протокол№1/2022).

Личный вклад автора

Автором был проведен анализ данных отечественных и зарубежных

источников литературы, сформулированы цель и задачи исследования,

организовано и проведено исследование на базе отделения опухолей головы

и шеи ФГБУ НМИЦО ФМБА России, разработан алгоритм диагностики

опухолевых заболеваний гортани с применением флуоресцентных
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технологий, проанализированы полученные данные.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 научных работы, из них 5 статей

в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень российских

рецензируемых научных журналов, рекомендуемых Высшей аттестационной

комиссией для публикации основных научных результатов диссертаций на

соискание ученых степеней доктора и кандидата наук. в том числе 3 – в базе

Scopus, 3 – в виде тезисов на международных конференциях, а также патент

(RU2729503) на изобретение и методические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной

специальности

Диссертация соответствует шифрам специальностей: 3.1.3.–

Оториноларингология, 3.1.6.– Онкология, лучевая терапия.

Совершенствование методов ранней диагностики, профилактики и лечения

онкопатологии в оториноларингологии будет способствовать сохранению

здоровья населения, сокращению сроков временной нетрудоспособности и

восстановлению трудоспособности. Результаты проведенного исследования

соответствуют областям исследования специальностей, а именно паспорту

специальности «Оториноларингология» - разработка и усовершенствование

методов диагностики и профилактики ЛОР-заболеваний (пункт 2); паспорту

специальности «Онкология» - разработка и совершенствование программ

скрининга и ранней диагностики (пункт 3).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы, изложена на

144страницах машинописного текста, проиллюстрирована 32 рисунками, 12

таблицами. Библиографический список литературы содержит 168

источников, из них – 71 отечественный и 97 – иностранные.
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Положения, выносимые назащиту

1. Метод флуоресцентной диагностики может быть использован

для дифференциации предраковых заболеваний гортани от

злокачественных опухолей.

2. Разработанная методика является эффективной, а использование

метода диагностики с применением флуоресцентных технологий в

соответствие с предлагаемым разработанным алгоритмом при опухолевой

патологии гортани повышает точность диагностики на 8% и сокращает

сроки верификации опухолевой патологии гортани, что улучшает

эффективность ранней диагностики.

3. Метод флуоресцентной диагностики выявляет достоверные

различия спектральных характеристик тканей у лиц без опухолевой

патологии гортани, с предраковыми забоелваниями и злокачественными

опухолями гортани, обладая дифференциально-диагностическими

возможностями и выявляя различия между предраковыми заболеваниями

и злокачественными новообразованиями гортани с чувствительностью

86,5 % и специфичностью97%.
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ГЛАВА 1:Современное состояние проблемы выявления опухолей

гортани на ранней стадии

1.1 Эпидемиология рака гортани

Хронические воспалительные процессы в гортани составляют 8,4% всех

заболеваний ЛОР-органов. Доброкачественные новообразования гортани

встречаются в 55-70% случаев среди всех продуктивных процессов верхних

дыхательных путей, а при отсутствии своевременного лечения в 3-8%

случаев могут озлокачествляться. Из всех доброкачественных

новообразований гортани, по данным различных авторов, полипы

составляют 39-68%, папилломы – 34-59%, отек Рейнке – 5,5%, кисты – 5%,

неспецифические гранулемы –3% [Нажмудинов И.И., 2018; Какурина Г.В.,

Кондакова И.В., 2013;Dietz A., 2004; Friedrich G., Remacle M., 2007].

Понятие «опухолеподобные поражения» отражает явления разной

природы и употребляется в двойной интерпретации. В первом случае

подразумевается внешнее макроскопическое сходство образования с

опухолью, хотя при клиническом и гистологическом исследовании

выясняется его неопухолевая природа (например, голосовые узелки и полипы

голосовых складок, кисты, ларингоцеле, гетеротопии, амилоидоз и пр.). Во

втором случае речь идет о собственно опухолеподобном процессе

(псевдоопухоли), который гистологически проявляется реактивной

клеточной пролиферацией, весьма похожей на опухолевый рост (например,

так называемая воспалительная миофибробластическая опухоль). Подобные

образования зачастую ведут себя непредсказуемо и могут

трансформироваться в истинную опухоль. Они требуют тщательного

клинического мониторинга, всестороннего морфологического изучения и

глубокого клинико-морфологического анализа для того, чтобы провести
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дифференциальный диагноз между реактивной пролиферацией

(псевдоопухолью) и истинной опухолью [Степанова Ю. Е., Готовяхина Т.В.,

2016]. В гортани сравнительно часто встречаются доброкачественные

новообразования различного гистологического строения, что чаще всего

связано с постоянным механическим раздражением гортани [Ахмедов И.Н.,

2011; Федорова Е.Б., Дайхес Н.А., 2021].

Изучение предраковых заболеваний заслуживает большего внимания,

оставаясь крайне важной проблемой в оториноларингологии. Своевременное

выявление предракового процесса может предрешать развитие

злокачественного образования и, в некоторой степени, объясняет причины,

условия возникновения и роста опухоли гортани [Дайхес Н.А., Романенко

С.Г., 2014].

Решение вопросов малигнизации предраковых заболеваний гортани и

диагностики раннего рака гортани вызывает определенные сложности. По

данным О.В. Черемисиной и Е.Л. Чойнзонова диагностические ошибки на

догоспитальном уровне составляют 30-35% случаев, а у

госпитализированных пациентов - 22,4-35% случаев. Рак in situ выявляется

только в 2,3-6% от первично выявленных опухолей гортани. Ошибочная

диагностическая тактика приводит к длительному (от 2 до 8 мес.)

неадекватному ведению больных с предраком и ранним раком гортани

[Бабанов С., Будаш Д., 2017; Черемисина, О.В., Чойнзонов Е.Л., 2007].

Рак гортани является одним из самых распространенных заболеваний

головы и шеи. Среди всех злокачественных новообразований в мире на его

долю приходится 1%, в то же время среди онкологических заболеваний

головы и шеи по данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) на

долю рака ЛОР-органов приходится 20-25% от числа всех злокачественных
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новообразований, при этом 55% от всех случаев рака ЛОР-органов – это рак

гортани. Его раннее обнаружение и диагностика необходимы для достижения

максимальной эффективности лечения и сохранения голосовой функции

[Всемирная Организация Здравоохранения, 2014; Дайхес Н.А., Виноградов

В.В., 2019;ChuE.A., KimY.J., 2008;SiegelR.L., MillerK.D., 2017]. Подавляющее

большинство злокачественных новообразований гортани (95–98%)

представляют собой плоскоклеточный рак. С точки зрения локализации 60–

65% всех опухолей гортани возникают в голосовом отделе, 30–35% - в

вестибулярном, а остальные – в подскладочном отделе [Пачес А. И., 2013;

JemalA., BrayF., 2011;KumarV., AbbasA.K., 2005].

В структуре заболеваемости рак гортани встречается у мужчин в 2,6%

случаев, у женщин в 0,16% случаев. Мужчины заболевают в 19,3 раза чаще,

чем женщины. Возрастной интервал составляет по данным разных авторов от

40 до 69 лет, средний возраст у мужчин – 61,8 года, у женщин – 63,1 года.

Так в 2018 году в России впервые было выявлено 6896 случаев

злокачественных новообразований гортани, из которых на I стадии

заболевания - 15,9%, на II стадии - 24,2%, на III стадии - 37,1%, на IV стадии

- 21,4% [Давыдов, М.И., Аксель Е.М, 2014; Каприн А.Д., Старинский В.В.,

2019; Пачес А.И., 2013; Мудунов А. М., Танеева А.Ш., 2014; Черемисина,

О.В., Чойнзонов Е.Л, 2007].

В связи с тем, что рак ЛОР-органов длительно протекает бессимптомно

на фоне облигатного и факультативного предраков, высока запущенность

этого заболевания. Основой ранней диагностики является знание симптомов

предраковых заболеваний гортани, ранних форм злокачественных

новообразований, а также тщательное обследование пациентов для

выявления возможного опухолевого заболевания, в связи с этим возрастает

необходимость поиска и активного применения различных методов ранней
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диагностики злокачественных новообразований гортани [Виноградов В.В.,


[…]


Н.Д., 2017, Суровцев И.Ю., Королев В.Н., 2008, Унгиадзе Г.В., Вакурова

Е.С., 2010, Чучуева Н.Д., Решетов И.В., 2017, Шахсуварян С.Б., Поляков

Б.И., 2015, CikojevicD., GluncicI., 2008, KraftM., FоstirоpоulоsK., 2015,

Warnecke А., Averbeck Т., 2009, WatanabeA., TaniguchiM., 2008].

Интервенционная диагностика новообразований гортани, молекулярные

методы диагностики - определение уровня SCCA, определение уровня

микроРНК, применимы только при местнораспространенных опухолевых

процессах, а multi-omics стратегия находится в настоящее время на стадии

разработки, без четких рекомендаций для возможного применения в

практическом здравоохранении. Лучевые методы диагностики -

компьютерная томография, магнитно-резонансная томография, позитронно-

эмиссионная томография с 18F-фтордезоксиглюкозой (ФДГ), ультразвуковые
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методы диагностики не дают окончательного подтверждения диагноза, так

как заключение дается на основе гистологического исследования.

Существующие различные способы не решают проблему сложности

выбора участка для биопсии, который по-прежнему является конечным

пунктом в постановке диагноза. В связи с этим поиск универсального

малоинвазивного метода ранней диагностики опухолей гортани остается

актуальным.

Вышеуказаннымтребованиям,поданнымлитературы,отвечаютоптические

методыдиагностики [Клинические рекомендации. Рак ротоглотки, 2018,

Renner G., 2007; Дайхес Н.А., Виноградов В.В., Решульский С.С., 2018,

Friedrich G., Remacle M., 2007, Benjamin B., Lindholm C.E., 2003, Dr. Nafi M.

Shehab].

Решение данной проблемы состоит в поиске новых объективных

высокочувствительных специфичных малоинвазивных способов диагностики

опухолевой патологии гортани, а также разработке и внедрении в практику

метода флуоресцентной диагностики опухолей гортани.

Клиническим объектом исследования явились 102 пациента,

обратившихся в ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр оториноларингологии» ФМБА России. На первом этапе пациентам

проводилось эндоскопическое обследование с применением гибкой оптики

для выявления патологических изменений гортани. Были сформированы 2

группы: пациенты без опухолевой патологии гортани, в число которых

вошли пациенты с паралитическим стенозом гортани – 34 пациента (33,3% от

общего числа пациентов), и пациенты с патологией гортани –которые были

разделены на две подгруппы, 1-ая – с предраковыми заболеваниями – 34

пациента (33,3% от общего числа пациентов), 2-ая – с злокачественными

опухолями гортани – 34 пациента (33,3% от общего числа пациентов).
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Данный выбор пациентов в группу сравнения был обоснован тем, что

для подтверждения данных, полученных при проведении флуоресцентной

диагностике, было необходимо выполнение биопсии с последующим

гистологическим исследованием, а пациентам с паралитическими стенозами

гортани выполнялась задняя хордрезекция, смысл которой заключался в

удалении задней трети одной из голосовых складок СО2 лазером для

расширения просвета дыхательной щели; в результате получали фрагмент

неизмененной голосовой складки.

Далее при амбулаторном осмотре в поликлинике выполнялась

фиброскопия с одномоментной флуоресцентной диагностикой с

применением аппаратно-программного комплекса «ИнСпектр-М»: после

предварительной обработки слизистой оболочки полости носа, глотки,

гортани 10,0% раствором лидокаина через носовой ход вводился фиброскоп

и производился осмотр гортани. Далее через дополнительный канал

фиброскопа вводился диагностический зонд аппаратно-программного

комплекса «ИнСпектр-М», который испускает излучение с длиной волны 350

нм и плотностью мощности 25 мВТ/см2, в течение времени, достаточного для

возбуждения собственной флуоресценции тканей и составляющего от 10-6 до

10-9 мс, и содержащий систему, регистрирующую собственную

флуоресценцию от исследуемых тканей.

Диагностический зонд диаметром 1 мм устанавливается

перпендикулярно на слизистую оболочку гортани в следующей

последовательности: сначала на три произвольные точки в области

интактной слизистой оболочки, затем в области видимой границы

измененной слизистой оболочки или новообразования, далее в пределах

измененной слизистой оболочки или новообразовании, при этом расстояние

между исследуемыми точками не менее 1 мм. В каждой точке
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регистрировалась интенсивность флуоресценции в диапазоне длины волны

от 450 до 700 нм, точка в диапазоне от 600 до 650 нм с пиком в области 635

нм была условно обозначена как «индекс пролиферативной активности

эпителия».

Далее пациентам группы сравнения выполнялось хирургическое лечение

в объеме задней хордрезекции, удаленный фрагмент голосовой складки

направлялся на гистологическое исследование, которое выполнялось по

стандартной методике

Пациенты основной группы изначально не были ранжированы на

пациентов с предраковыми заболеваниями и пациентов с злокачественными

опухолями и были объединены в одну основную группу. Разделение

пациентов на 1-ую и 2-ую подгруппы происходило после проведения

биопсии на основании результатов гистологического исследования, однако

существовало условное разделение на основании результатов шкалы оценки

эндоскопии.

Те пациенты, которым при осмотре был выставлен балл от 1 до 9 по

результатам шкалы оценки эндоскопии, были условно отнесены с группу

пациентов с предраковыми заболеваниями, те, у которых был выставлен балл

10 и более – условно отнесены с группу пациентов с злокачественными

опухолями гортани.

Далее пациентам основной группы проводился анализ интенсивности

флуоресценции в интактнойточке, а также в точках на границе и в центре

опухоли. Также в соответствующих точках (интактная точка, видимая

граница опухоли, несколько точек в пределах опухоли, из которых далее

выбирали одну точку с наибольшими индексами) оценивались индексы

пролиферативной активности и индекс фотолюминесценции
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протопорфирина IX.

Для подтверждения разделения пациентов основной группы на 1-ую

(пациенты с предраковыми заболеваниями) и 2-ую (пациенты с

злокачественными опухолями гортани) подгруппы всем пациентам

выполнялась биопсия с последующим гистологическим исследованием по

описанной выше стандартной методике.

По гистологической структуре у пациентов 1-ой подгруппы основной

группы преобладали папилломы, которые имели место у 14 пациентов

(41,2%), у 12 пациентов была выявлена дисплазия эпителия 1-2 степени

(35,3%), у 8 – хронический гиперпластический ларингит (23,5%). У

пациентов со злокачественными опухолями практически в равном

соотношении встречались плоскоклеточный ороговевающий

(высокодифференцированный) рак – у 12 пациентов, умеренно

дифференцированный плоскоклеточный рак и плоскоклеточный

неороговевающий (низкодифференцированный) – по 11 пациентов (32,3%).

При анализе полученных спектров флуоресценции интактной слизистой

оболочки гортани было выявлено, что среднее значение индекса

пролиферативной активностив точке 525 нм среднее значение составило

13801 ОЕ; среднее значение в точке 635 нм составило 3 ОЕ. Далее нами были

получены и проанализированы показатели, полученные методом

флуоресцентной диагностики у пациентов с опухолями гортани: у пациентов

с предраковыми заболеваниями среднее значение индекса пролиферативной

активности в точке 525 нм составило 4093 ОЕ, 11128 ОЕ – у пациентов со

злокачественными образованиями гортани; среднее значение в точке 635 нм

у пациентов с предраковыми заболеваниями – 75 ОЕ, а у пациентов с

злокачественными новообразованиями – 2831 ОЕ, после чего произведено

сравнение интенсивности флуоресценции в точке 525 и 635 нм во всех
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исследуемых группах. Различия, полученные в ходе проведения

сравнительной характеристики интенсивности флуоресценции интактной

слизистой оболочки, предраковых заболеваний гортани и злокачественных

опухолей гортани, можно использовать при проведении дифференциальной

диагностики опухолевой патологии гортани.

По результатам проведенной статистической обработки полученных

данных было выявлено, что при проведении флуоресцентной диагностики

выявляются достоверные различия спектральных характеристик интактной

слизистой оболочки гортани, предраковых заболеваний и злокачественных

опухолей гортани, обладая дифференциально-диагностическими

возможностями, и выявляет различия между предраковыми заболеваниями и

злокачественными новообразованиями гортани в с чувствительностью 86,5 %

и специфичностью 97%.

Применение метода флуоресцентной диагностики в соответствие с

предлагаемым алгоритмом, разработанным в ходе проведения исследования,

позволяет повысить точность диагностики на 8% и сократить сроки

диагностики заболевания, что улучшает эффективность ранней диагностики

опухолевой патологии гортани.

Результат предлагаемого нами способа (патент RU2729503) состоит в

повышении качества диагностики опухолевой патологии гортани за счет

включения в алгоритм обследования метода флуоресцентной диагностики с

применением аппаратно-программного комплекса «ИнСпектр-М». Основным

преимуществом метода флуоресцентной диагностики является возможность

неинвазивно, в экспресс-режиме, с высокой чувствительностью и

специфичностью проводить исследование характеристик слизистой оболочки

гортани в норме, при предраковых заболеваниях и при злокачественных
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новообразованиях. Однако разработанная методика является эффективной в

условиях специализированного стационара, так как методология проведения

данного исследования достаточно сложно в амбулаторных условиях ввиду

того, что гортань является высокой рефлексогенной зоной, а также

существует риск развития ларингоспазма, стеноза, травмы или кровотечения

при проведении исследования.

Исходя из вышеизложенного, следует отметить, что метод

флуоресцентной диагностики опухолевой патологии гортани с применением

аппаратно-программного комплекса «ИнСпектр-М» может быть использован

в дополнение к существующим методам диагностики.

Результаты, полученные в ходе данного исследования, соответствуют

поставленным целям и задачам, а также подтверждают данные

отечественных и зарубежных авторов, применявших метод флуоресцентной

диагностики в других отраслях медицины[Александров М.Т., Кукушкин

В.И., 2017, Юденфер С., 1965, Kraft M., Betz C.S., 2011].
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ВЫВОДЫ

1. Существующие в настоящие время методы улучшенной

визуализации при проведении эндоскопического исследования позволяют

повысить качество диагностики злокачественных новообразований гортани,

однако его результат зависит от опыта специалиста, в связи с чем

необходимым и обоснованным является поиск тех методов, которые

позволят исключить человеческий фактор и обеспечить объективизацию

данных при проведении исследования, и при этом будут доступными,

малоинвазивными, высокоинформативными, достоверными, специфичными.

2. Способ флуоресцентной диагностики с применением аппаратно-

программного комплекса «ИнСпектр-М» может быть использован для

диагностики предраковых заболеваний от злокачественных опухолей

гортани, так как результаты исследования показали, что при злокачественных

опухолях гортани, в отличие от предраковых заболеваний, кроме повышения

интенсивности флуоресценции появляется дополнительный пик с

максимальными значениями в точке 635 нм (среднее значение индекса

пролиферативной активности в точке 635 нм у пациентов с паралитическим

стенозом гортани составило 3 ОЕ, у пациентов с предраковыми

заболеваниями гортани – 75 ОЕ, у пациентов с злокачественными опухолями

гортани – 2831 ОЕ, р ≤ 0,05).

3. «Способ проведения биопсии у больных с подозрением на рак

гортани» с применением флуоресцентных технологий является эффективным

в условиях специализированного стационара и позволяет повысить точность

диагностики опухолевой патологии гортани на 8%, что сокращает сроки

диагностики заболевания и улучшает эффективность ранней диагностики.

4. Способ диагностики с применением флуоресцентных технологий

выявляет достоверные различия спектральных характеристик тканей
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интактной слизистой оболочки гортани, предраковых заболеваний и

злокачественных опухолей гортани, обладая дифференциально-

диагностическими возможностями, и выявляет различия между

предраковыми заболеваниями и злокачественными новообразованиями

гортани с чувствительностью 86,5 % и специфичностью 97%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕРЕКОМЕНДАЦИИ

Флуоресцентная диагностика может быть использована в качестве

неинвазивного, высокочувствительного и высокоспецифичного

диагностического метода у пациентов с опухолевой патологией гортани.

Метод флуоресцентной диагностики реализуется с использованием

аппаратно-программного комплекса «ИнСпектр-М» по ТУ 26.60.12-001-

92730628-2019, сертифицированного для клинического применения,

работающего на основе длины волны 350нм.

Проведение диагностики с применением аппаратно-программного

комплекса «ИнСпектр-М» заключается в регистрации изменений

спектральных характеристик слизистой оболочки гортани при предраковых

заболеваниях и злокачественных опухолях гортани в отличие от интактной

слизистой оболочки контактным способом, путем установки

диагностического зонда под углом 90 ºс предварительной установкой на

оптоволоконный зонд одноразовой защитной насадки.

Дифференциальная диагностика между нормой, предраковыми

заболеваниями и опухолевой патологией методом флуоресцентной

диагностики возможна с высокой чувствительностью и специфичностью.

Диагностики с применением флуоресцентных технологий может быть

использована в клинической практике в соответствии с разработанным

алгоритмом в дополнение к существующим методам диагностики

опухолевой патологии ЛОР-органов в условиях специализированных

стационаров, однако рекомендовать его для применения в условиях

амбулаторного звена не представляется возможным ввиду технических

сложностей его реализации.
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