## Отзыв научных руководителей

**о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Хабазовой Анне Михайловне, представившей к защите диссертацию на тему: «Применение флуоресцентных технологий в ранней диагностике опухолей гортани» по специальностям 3.1.3. - Оториноларингология, 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия.**

Хабазова Анна Михайловна, 1994 г.р., в 2011 г окончила ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Педиатрия». В 2019 г. окончила клиническую ординатуру по специальности «Оториноларингология» ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации. С 2019 обучается в аспирантуре по специальности «Оториноларингология» на кафедре оториноларингологии факультета дополнительного последиplomного образования ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В 2018 году Хабазовой А.М. начата работа по усовершенствованию ранней диагностики опухолей ЛОР-органов, в том числе с применением инновационных цифровых методов, что несомненно является актуальным в свете увеличения частоты заболеваемости онкологическими заболеваниями.

За период работы зарекомендовала себя как ответственный, добросовестный, квалифицированный сотрудник, вдумчиво изучающий отечественную и зарубежную научно-медицинскую литературу, способный к глубокому критическому анализу современных достижений оториноларингологии. Владеет всеми методами дифференциальной диагностики доброкачественных и злокачественных новообразований ЛОР-органов. Активно участвует в работе российских и зарубежных научно-практических конференций, конгрессов, мастер-классов по оториноларингологии.

Заслуженно пользуется уважением пациентов и коллег, обладает всеми качествами, необходимыми для научного работника.

По теме диссертации опубликовано 10 научных работы, из них 5 статей в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени, в том числе 3 – в изданиях, индексируемых Scopus, 3 – в виде тезисов на международных конференциях. Получен патент на изобретение (RU2729503). Выпущены методические рекомендации.

Результаты исследования внедрены в практику ГБУЗ «Самарского областного клинического онкологического диспансера», отделения онкологии головы и шеи ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр оториноларингологии медико-

биологического агентства России», учебную работу кафедры оториноларингологии ФДПО ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедры оториноларингологии имени академика РАН И.Б. Солдатова ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» МЗ РФ, учебную работу кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО «Ярославский государственный медицинский университет» МЗ РФ.

Соискатель Хабазова А.М. самостоятельно разработала дизайн исследования, провела анализ литературных данных, обработку полученных данных, систематизацию клинического материала, подготовку научных публикаций и докладов, оформила диссертацию.

В работе над кандидатской диссертацией показала высокий уровень врача-исследователя.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Ким Ирина Анатольевна

Профессор кафедры оториноларингологии ФДПО ФГАОУ ВО

РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

Подпись д.м.н. Ким И.А. заверяю

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова МЗ РФ

Кандидат медицинских наук, доцент

Демина О.М.

« 02 » \_\_\_\_\_ 02 \_\_\_\_\_ 2022 г.